АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.Сузун
Новосибирская область

От & / /  2Ш к

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2021- 2024 годы»,
утвержденную постановлением администрации Сузунского
района от 20.02.2021 № 89

В целях уточнения объёмов финансирования муниципальной про
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2021-2024 годы»

1раммы

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Развитие

культуры в Сузунском районе на 2021 - 2024 годы», утвержденную
постановлением администрации Сузунского района от 20.02.2021 № 89 (в
редакции постановлений от 08.06.2021 № 316, от 24.01.2022 № 12, от
25.04.2022 № 232, от 26.09.2022 № 478, от 24.03.2023 №132) «Об утверждение
муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021
2024 годы»» (далее -  Программа), следующие изменения:

1.1. в разделе «Паспорт муниципальной программы» строку «Объемы и
источники финансирования муниципальной программы» изложить в
следующей редакции:

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Объем финансирования программы:
2021 год -  155 646,3 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  1 465,6 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области -  113 642,6 тыс. pyjcj;
Бюджет Сузунского района -  40 538,1 тыс. руб;
ВБИ -  0 тыс. руб;

2022 год -  213 296,4 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  27 815,0 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области -  110 338,5 тыс. РУР

Бюджет Сузунского района -  75 142,9 тыс. руб;
В БИ -0; '

2023 год -  251 286,4 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  7 964,8 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области -  157 676,8 тыс.
Бюджет Сузунского района -  85 644,8 тыс. руб;
В БИ -0; '

2024 год -  39 745,8 тыс. руб. в том числе;
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  3 355,2 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района -  36 390,6 тыс. руб;
ВБИ -  0 тыс. руб;

1.2. приложение № 2 к Программе «Основные мероприятия По
реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском
районе на 2021 -  2024 годы» изложить в редакции согласно приложен ию.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом ^ечатнод!
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района А. Кикь

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению

администрации Сузунского района
ОТ •//■ Р/)Р .Я  №  5 М

Приложение №2
к муниципальной программе

«Развитие культуры
в Сузунском районе
на 2021 -2024 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы

Наименование программных Ответственные Срок Объёмы и источники
мероприятий исполнители реализации финансирования по

годам,
тыс. руб.

Ожидаемые
результаты

Цели:
1. Сохранение и развитие системы образования в сфере культуры и искусства, библиотечной, музейной и

культурно-досуговой деятельности учреждений, находящихся в ведении МКУ «Управление культуры, спорта,
туризма и молодёжной политики Сузунского района».

2. Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Сузунского
района.

3. Сохранение и оптимальное использование культурно-исторического наследия; обеспечение широкого
доступа к ценностям культуры всех слоев населения, в особенности подрастающего поколения; поэтапная
модернизация учреждений культуры; укрепление единого культурного прострянотвд______ ^-=—— __________—

Задача 1: Создание условий для повышения доступности культурных благ, разнообразия и качества услуг в сфере
культуры

Проведение капитальных
ремонтов и реконструкции
объектов действующих
учреждений культуры
муниципальных образований
Сузунского района

МКУК
«ЦКиДМ»,

МБУК
«ЦИИ»,

МБУК «ЦБС»,
МКУК «КДО»

2021-2024 гг. 2021 г. 1565,0
- бюджет Сузунского

района
в том числе:

ЦКиДМ-230,2
Ц И И - 208,4
ЦБС-78,8

К Д О - 1 047,6

повышение
доступности объектов
учреждений культуры,
увеличение доли
объектов учреждений
культуры,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии2022г. 37 884,7

в том числе
26 450, 4

-  федеральный бюджет
из них

КДО -  26 450,4

7 460,4
бюджет

Новосибирской
области

из них КДО
-  7 460, 4

3 973,9
бюджет Сузунского

района
из них

КДО- 3  973,9

ВБИ-0

2023 г. 20 895,0
в том числе:

-  0 федеральный
бюджет

20 000,1 - бюджет
НСО

894,9 -  бюджет
Сузунского района

из них:
КДО - 20 895,0

2024 г. 0

Текущий ремонт учреждений
культуры

МКУК
«ЦКиДМ»,

МБУК
«НИИ»,

МБУК «ЦБС»,
МКУК «КДО»

2021-2024 гг. 2021 г. 2 267,6

в том числе:
бюджет Сузунского

района
1850,6

из них:
ЦКиДМ -  20,4

Ц И И -8,0
ЦБС-468,2

-----КДО -  1 354,0 —

повышение
доступности объектов
учреждений культуры

• 417,0

- бюджет НСО
ЦБС-417,0

0 - федеральный
бюджет

2022 г. 3 116,3
в том числе

-3 116,3
бюджет Сузунского

района
из них:

ЦБС-883,8
КДО- 2  219,6

ЦИИ -  12,9
ЦКиДМ -  0

ДШ И-0
В Б И -0

2023 г. 10 526,7
в том числе

- бюджет НСО -
1 316,4

- бюджет Сузунского
района -  9 210,4

ЦКиДМ -  787,5 из них
МБ - 787,5

ЦИИ -  195,4 из них
МБ - 787,5

КДО -  8 487,0 из них

Развитие и укрепление
материально- технической базы
учреждений культуры
Сузунского района

МКУК
«ЦКиДМ»,

МБУК
«ции»,

МБУК «ЦБС»,
МКУК
«КДО»,

МБОУ ДО
«Сузунская

ДШИ»

2021-2024 гг.

2024 г.

2021 г.

МБ - 7 887,0
ОБ -  600,0

ЦБС - 1 056,9 из них
МБ -  340,6
ОБ-716,4

В Б И -0
0

19 281,0
в том числе:

12 165,3
- бюджет Сузунского

района;

5 968,8
- бюджет НСО;

1 146,9
- федеральный

бюджет

В том числе:
ЦКиДМ

530,0 - бюджет
Сузунского района;

ЦИИ
-113,6 - бюджет

укрепление
материально-
технической базы для
предоставления более
широкого спектра
услуг учреждениями
культуры населению
Сузунского района

Сузунского района;

ЦБС -  3 739,4
из них

59,6 - бюджет
Сузунского района;

3 579,7 - бюджет
НСО;

100,0 - федеральный
бюджет.

КДО -  13 946,5
из них

11 462,1 - бюджет
Сузунского района;

1 437,5 - бюджет
НСО;

1 046,9 - федеральный
бюджет.

ДТТТИ- 951,6
951,6 - бюджет НСО;

0 - федеральный
бюджет

2022 г. 18 262,6
в том числе:

---------- 1Г 627,0

бюджет Сузунского
района
из них

ЦБС -709,3;
КДО- 10 354,7

Ц И И - 545,0
ЦКиДМ -  0
ДТТТИ -  17,2

5 588,6
бюджет НСО

из них
ЦБС -  70,0

КДО -  4 492,3
ДШИ - 1 026,2

1 046,9
федеральный бюджет
из них КДО -  1 046,9;

В Б И -0

2023 г. 15 425,4
в том числе:

5 798, 8
бюджет Сузунского

района
■ из них

ЦБС-55,0

2024 г.

КДО- 5  671,8
ЦИИ-25,0

ЦКиДМ-38,7
ДШ И-8,3

2 818,0
бюджет НСО

из них
ЦБС -  494,8

КДО- 1  051,2
ЦИИ-261,2

ЦКиДМ -  498,6
ДШ И- 512,2

6 808,5
- федеральный бюджет

из них
ЦБС- 4  114,7
КДО -  1 235,6
ЦИИ -  1 458,2

В Б И -0

2 369,9
в том числе:

401,8
бюджет Сузунского

—района

1 968,1
бюджет НСО

Организация библиотечного
обслуживания (Литрес,
консультант)

МБУК «ЦБС» 2021-2024 гг. 2021 г. 109.8

в том числе:
89,0

- бюджет Сузунского
района;

20.8
- бюджет НСО

0 - федеральный
бюджет обеспечение широкого

доступа населения к
информационным
зесурсам

2022 г.

2023 г.

129,2

в том числе:
129,2 - бюджет

Сузунского района
129,2-ЦБС;

0 - бюджет НСО

0 - федеральный
бюджет

175,0

в том числе:
175,0

- бюджет Сузунского
района

175,0-ЦБС;

2024 г. 0
Комплектование книжного
фонда

МБУК «ЦБС»,
МБУК «ЦИИ»

2021-2024 гг. 2021 г. 1 989,7
в том числе

39,6
- бюджет Сузунского

района;

1 631,4
- бюджет НСО;

318,7
- федеральный

бюджет;
ВБИ-0

увеличение уровня
комплектования
книжных фондов
общедоступных
библиотек

2022 г. 1 379,7
в том числе

568,4 - бюджет
Сузунского района

из них
ЦБС -568,4

493,6

бюджет
Новосибирской

области
из них

ЦБС-493,6

317,7
федеральный бюджет

из них
ЦБС -  318,0

ВБИ-0
2023 г. 2 122,9

в том числе

12,2
- бюджет Сузунского

района
из них

ЦБС -  12,2

1 039,7
бюджет

Новосибирской
области
из них

ЦБС -  1 039,7

1 071,0

федеральный бюджет
из них

ЦБС -  1071,0

762,9
в том числе

12,2
бюджет Сузунского

района

750,7 -  бюджет
Новосибирской

области
Комплектование
периодическими изданиями

МБУК «ЦБС»
МБУК «ЦИИ»

551,3
бюджет Сузунского

района
ЦБС-551,3

0 -  бюджет НСО

увеличение уровня
комплектования
библиотечных
фондов
общедоступных
библиотек

федеральный бюджет

514,0
бюджет Сузунского

района

из них

ЦИИ-24,3
2023 г. 303,5

в том числе

303, 5 - бюджет
Сузунского района

в том числе
ЦБС-263,5
ЦИИ-40,0

0 - бюджет НСО
0 - федеральный

бюджет
ВБИ-0

2024 г. 0
Обеспечение деятельности
учреждений культуры в том
числе:

МКУК
«ЦКиДМ»,

МБУК
«ЦИИ»,

МБУК «ЦБС»,
МКУК
«КДО»,

МБУ ДО
«Сузунская

ДТТТИ»

2021-2024 гг. 2021 г. 130 298,9
в том числе

24 694,4
бюджет Сузунского

района;

105 604,5
бюджет НСО;

0 - федеральный
бюджет
ВБИ-0

Обеспечение
деятельности
учреждений культуры
в том числе:

- -------------- 2022г. 152 010,0

в том числе

55 214,1
бюджет Сузунского

района

96 795,9
бюджет НСО;

0 - федеральный
бюджет

В Б И -0
2023 г. 201 837,9

в том числе

69 250,0
бюджет Сузунского

района

132 502,6
бюджет НСО

85,3
федеральный бюджет

В Б И -0

— -------- 2024 г. 39 745,8

в том числе

36 390,6
бюджет Сузунского

района

3 355,2
бюджет НСО

федеральный бюджет

ВБИ-0
8015,7

в том числе

обеспечение
МКУК «ЦКиДМ»

МКУК
«ЦКиДМ»

деятельности
обеспечение
деятельности
«ЦКиДМ»

МКУК

2 359,2
бюджет Сузунского

района

5 656,5
бюджет НСО

8 995, 5
в том числе

4 054,0
бюджет Сузунского

района

бюджет НСО
2023 г. 18 791,4

в том числе

5 675,6
бюджет Сузунского

района

13 115,8
бюджет НСО

2024 г 4 663,5

в том числе
4 027,1

бюджет Сузунского
района

636,4
бюджет НСО

ВБИ -0
обеспечение деятельности
МКУК «ЦИИ»

МКУК «ЦИИ» 2021-2024 гг. 2021 г. 7 207,9

в том числе

обеспечение
деятельности МКУК
:<ЦИИ»

1 446,5
бюджет Сузунского

района

5 761,4
бюджет НСО

2022 г. 11 346,0

в том числе
5 694,9

бюджет Сузунского
района

5 651,1
бюджет НСО

В Б И -0
2023 г. 15 265,7

в том числе

2024 г.

4 461,2
бюджет Сузунского

района

9 346,3
бюджет НСО

1 458,2
федеральный бюджет

В Б И -0
______ 3 371,L___ -

в том числе

3 371,1
бюджет Сузунского

района

В Б И -0
обеспечение деятельности
МБУК «ЦБС»

МБУК «ЦБС» 2021-2024 гг. 2021 г. 27 645,1
в том числе:

4 551,4
бюджет Сузунского

района

23 093,7
бюджет НСО

обеспечение
деятельности МКУК
«ЦБС»

2022 г. 36 664,2
в том числе

13 776,8
бюджет Сузунского

района

22 569,8
бюджет НСО

317,7 —
федеральный

бюджет -

2023 г.
В Б И - 0
46 888,6

в том числе:

11 590,7
бюджет Сузунского

района

30 026,8
бюджет НСО

5 271,0
- федеральный

бюджет

В Б И -0
2024 г. 11 055,2

в том числе:

10 304, 5
бюджет Сузунского

района

750,7
бюджет НСО

0 - федеральный
бюджет

ВБИ-0
Обеспечение
МКУК «КДО»

деятельности МКУК «КДО» 2021-2024 гг. 2021 г. 87 381,8

в том числе
16 337,3

бюджет Сузунского
района

71 044,5
бюджет НСО

0 - федеральный
бюджет

Обеспечение
деятельности МКУК
«КДО»

2022 г. 155 246,9
в том числе:

51 599,9
бюджет Сузунского

района

76 149,6
бюджет

Новосибирской
области

27 497,3
федеральный бюджет

ВБИ-0

2023 г. 163 001,9
в том числе:

54 716,3
бюджет Сузунского

района

107 049,9
бюджет

Новосибирской
области

1 235,6
- федеральный

бюджет

В БИ -0
2024 г. 20 135,4

в том числе:

18 679,5
бюджет Сузунского

района

1 455,9
бюджет

НСО

0 - федеральный

бюджет

Обеспечение деятельности
МБОУ ДО «Сузунская ДТПИ»

МБУ ДО
«Сузунская

2021-2024 гг 2021 г. 48,4 -
бюджет НСО

дттти» 2022 г. 1 043,5
в том числе:

17,2
бюджет Сузунского

района

1 026,3
бюджет

НСО

0 - федеральный
бюджет

2023 г. 520,5
в том числе:

512,2
бюджет НСО

8,3
бюджет Сузунского

района

•----- ------------- 2024 г. 520,5

Итого по разделу: 659 974,9

в том числе:
Федеральный бюджет:
2021 -  1 465,6;
2022-27 815,0;
2023 -  7 964,8;
2024 - 0;
Бюджет Новосибирской области:
2021 -113 642,6
2022- 110 338,5
2023- 157 676,8
2024-3 355,2
Бюджет Сузунского района:
2021 -4 0  538,1
2022-75 142,9

в том числе:

8,3
бюджет Сузунского

района

512,2
бюджет

НСО

0 - федеральный
бюджет

2023 -  85 644,8
2024-36 390,6
ВБИ
2021-0
2022-0
2023 -  0
2024 -  0

Задача 2: Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его
занятии художественным творчеством

Проведение учреждениями
культуры Сузунского района

МБУК
«ЦИИ»,

2021-2024 гг. 2021 г Сумма средств входит
в раздел: улучшение качества

массовых, культурно-досуговых, МБУК обеспечение организованного
культурно-образовательных, «ЦБС», деятельности содержательного
просветительских мероприятий, МКУК учреждений досуга всех категорий
конкурсов, театрализованных
зрелищно-развлекательных

«КДО»,
МКУК

культуры) граждан, создание
условий для освоения

мероприятий и пр. «ЦКиДМ»,
МБОУ ДО
«Сузунская

ДШИ»

6 663,1
бюджет Сузунского

района:

ЦКиДМ -  127,4
ЦИИ-64,0
ЦБС -  60,4
КДО- 6  400,1
ДШИ -11,1 -  бюджет

НСО

ими основ досуговой
культуры

2022 г. 7 774,0

________________________________________ = -
бюджет Сузунского

района:
— =

ЦКиДМ -  101,0
ЦИИ-58 ,0
ЦБС -  102,3
КДО- 7  512,7

2023 г. 5 600,1
бюджет Сузунского

района:

ЦКиДМ-30,0
ЦИИ-58 ,2
ЦБС-119,0

КДО -  5 332,4
ДШИ -  60,5

2024 г. 0

Организация деятельности КДО, ЦБС, 2021-2024 гг. 2021 г 0 улучшение качества
клубных формирований, дши, 2022 г. 0 организованного
творческих объединений и
клубов по интересам

ЦКиДМ 2023 г. 0 содержательного
цосуга всех категорий
граждан, создание

. .

2024 г. 0

■

условий для освоения
ими основ досуговой
культуры

Итого по разделу: 20 037,1 (сумма средств входит в паздел: обеспечение деятельности учреждений культуры^
в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
K i n i T W P T  H n R n r n R u n r v r i i }  n f i T T f l f ' T H  1 1  1 ' -------------------------------------------------------------------------------—

Бюджет Сузунского района:
* з - ?_____ ____

2021- 6 652,0;
2022 - 7 774,0
2023-5600,1;
2024 - 0;
ВБИ - 0.

Задача 3: Создание условий для обеспечения сохранности и популяризации культурного наследия Сузунского

Оцифровка и фотофиксация
предметов для создания электронного
контента музейных коллекций

ЦИИ 2021-2024
гг.

2021 г. 0 Создание условий для
2022 г. 0 доступности

населения к музейным
коллекциям2023 г. 0

2024 г. 0

Проведение выставок и экскурсий ЦИИ 2021-2024
гг.

2021 г. 0 Создание условий для
доступности
населения к музейным
коллекциям

2022 г. 0
2023 г. 0

2024 г. 0

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района - 0;
ВБИ-0
Задача 4: Повышение престижа сферы культуры в жизни муниципальных образований Сузунского района

Проведение и участие специалистов в УКСТиМЛ, 2021-2024 202 Гг. 0 повышение уровня

курсах повышения квалификации, КДО, гг. 2022 г. 0 квалификации
лекциях, круглых столах, мастер- ЦИИ, 2023 г. 0 специалистов и
классах, конференциях, участие ЦКиДМ, качества
учреждении и их специалистов в ЦБС, предоставляемых
профессиональных конкурсах ДШИ услуг

2024 г. 0

Итого по разделу: 0,00 в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района -  0
ВБИ-0